Nº 188, sexta-feira, 28 de setembro de 2018 69ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092800069

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ACRE

PORTARIA Nº 104, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Acre, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve constituir a comissão permanente de licitação, conforme a
seguir: Presidente - Eng. Elétr. Luciano Sasai; Pregoeiros: Vanessa
Luana Alves de Assis; Geovanni Cavalcante Fontenele; Aylla Barrozo
de Paiva Moura; Membros: Marcelo Ferreira Pessoa, Janaína
Vasconcelos Cunha.

CARMINDA LUZIA SILVA PINHEIRO

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELIBERAÇÃO Nº 21, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de
São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei 3.820/60 e pelo artigo 36, inciso II, do Regimento Interno vigente
do CRF-SP, conforme aprovado na 2ª Reunião Plenária
Extraordinária, realizada no dia 05/03/2018, item 1.4 da ata de
reunião, decide:

Artigo 1º - Homologar as seguintes nomeações de membros
das Comissões de Ética Profissional, Gestão 2018/2019:

I) Sede: Humberto Valvassori - CRF-SP 11.461.
II) Araraquara: Helena Rocco - CRF-SP 6.201.
III) Marília: Leia Juliana Yamaoto - CRF-SP 15.251.
IV) Presidente Prudente: Joseane Lopes Trevisan Rodrigues -

CRF-SP 12.339.
V) Sorocaba: Thais Martins Carneiro S. Kadena Silva -

CRF-SP 61.225.
Artigo 2º - Os efeitos desta Deliberação retroagem às

respectivas datas das decisões proferidas pelo Plenário.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO
PORTARIA No 67, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 4a Região (CREFITO-4), Dr. Anderson Luís Coelho,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em especial aquelas
que lhe confere o art. 8o da Lei Federal no 6.316, de 17 de dezembro
de 1975, resolve:

Art. 1o Exonerar, a pedido, Sidney Martins de Melo,
matriculado sob o número 158, do cargo de Auxiliar Administrativo
a partir do dia 28 de setembro de 2018.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na presente data.

ANDERSON LUÍS COELHO

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 6ª REGIÃO

RESOLUÇÃO Nº 5.817, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social da
6ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o que consta dos processos disciplinares nº
0017/2018 e 0023/2018; CONSIDERANDO que após a aplicação
da pena de suspensão do exercício profissional, as assistentes
sociais especificadas nesta Resolução vieram a quitar ou negociar
os débitos perante este Conselho; CONSIDERANDO que a pena
de suspensão do exercício profissional por falta de pagamento das
anuidades devidas ao CRESS cessa com a satisfação do débito;
CONSIDERANDO, finalmente, a decisão do Conselho Pleno do
CRESS 6ª Região, em reunião realizada no dia 21 de setembro de
2018; resolve:

Art. 1º - Fica revogada a pena de suspensão aplicada as
seguintes profissionais:

1. FERNANDA BARBOSA DE CASTRO MATIAS -
CRESS/MG Nº 4471;

2. MARIA LUIZA BEZERRA DE ARAÚJO -
CRESS/MG Nº 8710.

Art. 2º - As profissionais especificadas no artigo 1º da
presente Resolução estão, a partir da assinatura desta, autorizados
a exercer a profissão de assistente social. Art. 3º - Esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

JULIA MARIA MUNIZ RESTORI CRESS 3696

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES
COMERCIAIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 4, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora-Presidente do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Rio de Janeiro - CORE-
RJ, Srª Stella Alves Branco Romanos, no uso das suas atribuições
legais e regimentais, e em conformidade com o art. 12, parágrafo
único do Plano de Cargos e Salários da Entidade, "PCS", aprovado
pela Portaria n° 03/2018, de 21.06.2018. resolve: Nomear ALINE
VIEIRA BRANDÃO, para exercer o "Cargo em Comissão" de
"ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO", de livre
provimento e exoneração, pelo prazo de 12 (doze) meses, fixando-
lhe a remuneração mensal de R$ 3.887,00 (três mil oitocentos e
oitenta e sete reais). Esta Portaria produzirá todos os efeitos a
partir desta data, revogando-se dispositivos em contrário.

STELLA ALVES BRANCO ROMANOS

PORTARIA Nº 5, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora-Presidente do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Rio de Janeiro - CORE-
RJ, Srª Stella Alves Branco Romanos, no uso das suas atribuições
legais e regimentais, e em conformidade com o art. 12, parágrafo
único do Plano de Cargos e Salários da Entidade, "PCS", aprovado
pela Portaria n° 03/2018, de 21.06.2018. resolve:

Nomear ANDRE PEREIRA DE ASSIS, para exercer o
"Cargo em Comissão" de "CHEFE DO SETOR DE DIVIDA
ATIVA", de livre provimento e exoneração, pelo prazo de 12
(doze) meses, fixando-lhe a remuneração mensal de R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais). Esta Portaria produzirá todos os
efeitos a partir desta data, revogando-se dispositivos em
contrário.

STELLA ALVES BRANCO ROMANOS

PORTARIA Nº 6, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora-Presidente do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Rio de Janeiro - CORE-RJ,
Srª Stella Alves Branco Romanos, no uso das suas atribuições legais
e regimentais, e em conformidade com o art. 12, parágrafo único do
Plano de Cargos e Salários da Entidade, "PCS", aprovado pela
Portaria n° 03/2018, de 21.06.2018. resolve:

Nomear FABIANA PEREIRA DE ASSIS, para exercer o
"Cargo em Comissão" de "CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES",
de livre provimento e exoneração, pelo prazo de 12 (doze) meses,
fixando-lhe a remuneração mensal de R$ 4.962,00 (quatro mil
novecentos e sessenta e dois reais). Esta Portaria produzirá todos os
efeitos a partir desta data, revogando-se dispositivos em contrário.

STELLA ALVES BRANCO ROMANOS

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 23, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de sua
competência subdelegada pela Portaria n.º 1.804/SAA/SE/MS de
01.10.2013, publicada no DOU n. 192, de 03.10.2013, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, pela Portaria nº 08 -
GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa nº
01, SEGEP/MP de 10 de janeiro de 2013, resolve:

I - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou
pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de
pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual no mês
do aniversário, referente a JUNHO/2018:

. A P O S E N TA D O

. 014.786.487-91 Alcides Jose Giacomin

. 096.573.987-20 Margarida Amabia Pereira Cruz

. 001.836.847-61 Maria Luzia de Souza Brum

. 096.291.147-04 Yeda Alvarenga da Fonseca

II - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos
Humanos, sito à Rua Moacyr Strauch, n.º 85, Bairro Santa Luiza,
Vitória/ES, CEP 29.045-220, portando a documentação estabelecida
nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de janeiro de 2013.

III- Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio de telefone (27) 3145-2701, para comprovação de
vida titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

RAULINO PEREIRA GOUVEIA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PONTA GROSSA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 8, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM PONTA
GROSSA, Estado do Paraná, usando das atribuições conferidas pelo art. 235, Inciso I, alíneas "b" e "c", do Regimento Interno do INSS
aprovado pela Portaria no 414/MDS, de 28 de Setembro de 2017, publicada no DOU extra no 188-A, de 29 de setembro de 2017, e na forma
do contido no Decreto nº 7.862/2012 e no disposto do art. 11, alínea "a", da Orientação Normativa nº 1, de 02/01/17/SEGEP/Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

I - Tornar pública a relação da pensionista que terá o pagamento do benefício da pensão referente a competência setembro/18
suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual 2018, no mês de
aniversário:

. Nome Matrícula SIAPE CPF Tipo de benefício Mês de aniversário

. Adriana Maria Taques Fonseca Nostre 05023106 401.557.138-09 Pensão Junho

II - 0 restabelecimento do pagamento do provento e/ou do beneficio da pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal dos interessados, na Seção Operacional de Gestão de Pessoas de Gerência Executiva do INSS, portando a
documentação estabelecida nos arts. 5º, 6º e 12 da Orientação Normativa nº 1/SEGEP, publicada no Diário Oficial da União de 2 de janeiro
de 2017.

III- Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (42) 4009.4240, para comprovação de vida do titular do beneficio, sendo o crédito efetivado na primeira folha
de pagamento disponível para inclusão.

MARILCÉLIA AUER

lilianeb
Realce